БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 мая 2003 г. N 3-954

О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

"МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА"

(в ред. Постановлений Брянской областной Думы

от 29.04.2004 N 3-1325, от 21.12.2005 N 4-505,

от 28.07.2011 N 5-854)

В соответствии с Законом Брянской области "О почетных званиях Брянской области и
наградах высших органов государственной власти Брянской области" и на основании
представления главы администрации (губернатора) Брянской области Брянская областная
Дума постановила:

1. Учредить награду Брянской областной Думы и администрации Брянской области -
Почетный знак Брянской области "Материнская слава".

2. Утвердить Положение о Почетном знаке Брянской области "Материнская слава"
(приложение 1).

3. Утвердить образец Почетного знака Брянской области "Материнская слава" (приложение 2
- не приводится).

4. Утвердить образец свидетельства к Почетному знаку Брянской области "Материнская
слава" (приложение 3 - не приводится).

5. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2004 года.

Председатель

областной Думы

С.Н.ПОНАСОВ

Приложение 1

к Постановлению

Брянской областной Думы

от 29.05.2003 N 3-954

ПОЛОЖЕНИЕ

о Почетном знаке Брянской области

"Материнская слава"

(в ред. Постановлений Брянской областной Думы

от 29.04.2004 N 3-1325, от 21.12.2005 N 4-505,

от 28.07.2011 N 5-854)

1. Почетный знак Брянской области "Материнская слава" является наградой Брянской
областной Думы и администрации Брянской области.

2. Почетный знак Брянской области "Материнская слава" учреждается Брянской областной
Думой по представлению Губернатора Брянской области в соответствии с Законом Брянской
области "О почетных званиях Брянской области и наградах высших органов государственной
власти Брянской области" и настоящим Положением, утверждаемым Брянской областной
Думой, в целях повышения общественного статуса многодетных матерей.

(в ред. Постановления Брянской областной Думы от 21.12.2005 N 4-505)

3. Почетным знаком "Материнская слава" награждаются многодетные матери, родившие и
(или) достойно воспитывающие (воспитавшие) пять и более детей. При представлении к знаку
учитывается добросовестное отношение многодетной матери к воспитанию своих детей,
которое определяется на основании заключений органов образования, внутренних дел и
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

4. Представление многодетной матери к награждению знаком производится при достижении
последним ребенком возраста одного года и при наличии в живых остальных детей этой
матери.

Учитываются также дети:

усыновленные матерью в установленном законом порядке;

погибшие и пропавшие без вести при защите Отечества или при исполнении иных
обязанностей военной службы, либо при выполнении долга гражданина по спасению
человеческой жизни, по охране законности и правопорядка, а также умершие вследствие
ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при указанных обстоятельствах либо
вследствие трудового увечья или профессионального заболевания, либо вследствие
несчастных случаев, катастроф, стихийных бедствий.

5. Решение о награждении Почетным знаком принимается постановлением Губернатора
Брянской области по согласованию с Брянской областной Думой на основании ходатайства.

(в ред. Постановления Брянской областной Думы от 21.12.2005 N 4-505)

6. С ходатайством о награждении Почетным знаком могут обращаться депутаты, постоянные
комитеты (комиссии) областной Думы, руководители органов исполнительной власти
Брянской области, федеральных органов государственной власти и органы местного
самоуправления, а также руководители предприятий, учреждений, организаций,
общественных объединений.

7. Ходатайство о награждении Почетным знаком оформляется в виде решения (письма)
соответствующих органов (должностных лиц), перечисленных в пункте 6 настоящего
Положения.

8. Ходатайство о награждении Почетным знаком многодетной матери направляется в
администрацию района, города по месту жительства многодетной матери.

9. По поручению администрации района, города территориальный орган социальной защиты
населения представляет документы, необходимые для награждения:

копии свидетельств о рождении детей;

копии свидетельств об усыновлении (удочерении);

справки органов местного самоуправления, а в городской местности - эксплуатационных
организаций, удостоверяющих число детей, проживающих с матерью;

справки органов местного самоуправления или жилищно-эксплуатационных организаций по
месту жительства детей или справки с места их работы, учебы - для детей, проживающих
отдельно от матери;

справки воинских частей или военкоматов либо другие документы о гибели, смерти детей - на
детей, пропавших без вести или погибших при обстоятельствах, указанных в абзаце 2 пункта
4 настоящего Положения;

в случае смерти ребенка (детей) - копии свидетельства о смерти;

характеристики на семью и многодетную мать (готовят органы опеки и попечительства);

справки с места учебы, работы детей;

заключения территориальных органов внутренних дел, образования и комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав.

Ходатайство о награждении Почетным знаком соответствующих органов (должностных лиц),
перечисленных в п. 6, с приложением документов орган местного самоуправления направляет
в администрацию области, которые считаются действительными в течение года со дня их
поступления.

10. Орган исполнительной власти по вопросам женщин, семьи и детей рассматривает
представленные наградные материалы, при необходимости запрашивает дополнительные
сведения и документы.

В месячный срок данные материалы со своими предложениями представляются Губернатору
области для принятия решения.

(в ред. Постановления Брянской областной Думы от 21.12.2005 N 4-505)

11. Представление о награждении Почетным знаком с приложением наградных материалов в
срок не позднее чем за месяц до заседания Думы направляется Губернатором Брянской
области в Брянскую областную Думу для согласования.

(в ред. Постановления Брянской областной Думы от 21.12.2005 N 4-505)

12. При достижении положительных результатов согласования Губернатор Брянской области
принимает постановление о награждении Почетным знаком Брянской области "Материнская
слава".

(в ред. Постановления Брянской областной Думы от 21.12.2005 N 4-505)

13. В случае отклонения Брянской областной Думой представления о награждении повторное
ходатайство на одну и ту же кандидатуру может быть внесено не ранее чем через год после
принятия решения об отклонении предыдущего ходатайства.

14. Свидетельство о награждении Почетным знаком Брянской области "Материнская слава"
подписывается совместно Губернатором Брянской области и председателем Брянской
областной Думы.

(в ред. Постановления Брянской областной Думы от 21.12.2005 N 4-505)

15. Многодетные матери, награжденные Почетным знаком "Материнская слава", получают
единовременную премию в размере 20,0 тыс. рублей.

(п. 15 в ред. Постановления Брянской областной Думы от 28.07.2011 N 5-854)

16. Почетный знак "Материнская слава", свидетельство к нему и денежная премия вручаются
Губернатором или председателем Брянской областной Думы лично награжденному в
торжественной обстановке не позднее одного месяца со дня вступления в силу
постановления администрации области.

(в ред. Постановления Брянской областной Думы от 21.12.2005 N 4-505)

17. Повторное награждение Почетным знаком "Материнская слава" не производится.

18. Образец Почетного знака "Материнская слава" и свидетельство к нему утверждаются
Брянской областной Думой по представлению Губернатора Брянской области.

(в ред. Постановления Брянской областной Думы от 21.12.2005 N 4-505)

19. Оформление документов о награждении, учет и регистрацию награжденных Почетным
знаком "Материнская слава" осуществляет администрация Брянской области.

20. Почетный знак Брянской области "Материнская слава" носится на правой стороне груди
ниже государственных наград Российской Федерации.

21. Квота на награждение многодетных матерей Почетным знаком Брянской области
"Материнская слава" устанавливается Губернатором Брянской области при формировании
областного бюджета на очередной финансовый год.

(п. 21 введен Постановлением Брянской областной Думы от 29.04.2004 N 3-1325)